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1. SUMÁRIO EXECUTIVO  

 Este trabalho de auditoria, realizado em atendimento à Ordem de Serviço nº 

003/2023/SEMCI – AUDI teve como objetivo a “verificação da gestão dos bens imóveis da 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo, bem como a sua regularidade e avaliar os controles 

internos existentes, tendo em vista os atos que refletiram na posição do patrimônio imobiliário 

durante o exercício de 2022”. 

Inicialmente, ressaltamos que houve levantamento de informações acerca da gestão dos bens 

imóveis pertencentes à PMSG, através de solicitações de informações e documentos aos órgãos 

responsáveis. 

Identificou-se após o encerramento dos trabalhos que se faz necessária a adoção de 

providências, que serão recomendadas ao final deste relatório, no item “8 – Conclusão”. 

Com relação à abrangência dos trabalhos de auditoria, destaca-se que a eventual existência de 

desvios de conduta funcional e a aplicação indevida de recursos públicos fogem do escopo desta 

Ordem de Serviço, e, portanto, tais aspectos não foram contemplados no planejamento da auditoria. 

As constatações e recomendações encontram-se listadas ao final deste relatório. 

 

2. METODOLOGIA 

Trabalho realizado de acordo com as Normas Brasileiras de Auditoria, abrangendo: 

 Planejamento dos trabalhos; 

 Levantamento de informações junto aos órgãos competentes; 

 Solicitação de documentos complementares; 

 Análise das informações e documentos obtidos. 
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3. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

3.1. DAS COMPETÊNCIAS DA AUDITORIA 

  A Auditoria Interna tem como propósito primordial, apoiar e assessorar a gestão quanto ao 

controle da legalidade e conformidade dos atos administrativos, tendo em vista a necessidade de 

fornecer esclarecimentos e avaliações independentes e objetivas acerca da gestão e do desempenho 

de políticas, programas e operações governamentais perante os Órgãos Legislativos e de Controle, 

especialmente o Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE. 

3.2. AÇÃO: verificação da gestão dos bens imóveis da Prefeitura Municipal de São Gonçalo, bem 

como a sua regularidade e avaliar os controles internos existentes, tendo em vista os atos que 

refletiram na posição do patrimônio imobiliário durante o exercício de 2022. 

3.3. PERÍODO AUDITADO: 09/2023 a 12/2023 

3.4. ORIGEM DA DEMANDA: Interna. 

3.5. EQUIPE DE AUDITORIA:  

Lidiane Braga Furtado (Matricula nº 20.315) 

Mauricio Luiz Monteiro de Jesus (Matrícula nº 20.310) 

3.6. BREVE RELATO SOBRE O OBJETO DA AUDITORIA 

Os trabalhos de auditoria abrangeram as análises das informações e documentos obtidos através 

de abertura de processos SEI e ofícios e questionários encaminhados aos órgãos da Administração 

Indireta (FMS, IPASG, FAELSG, FUNASG) e Direta (PMSG). 

De acordo com as informações levantadas, identificou-se que nenhum órgão componente da 

Administração Indireta possui bens imóveis em seu patrimônio.  

Em relação à Administração Direta identificou-se que esta é detentora de acervo patrimonial 

imobiliário, sendo responsável por sua gestão a Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Projetos 

Especiais (SEMGIPE), através de sua Superintendência de Patrimônio Imobiliário (SUPATI) que é o 

setor responsável pelo controle do acervo documental dos imóveis de propriedade do município. 
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Em questionamento sobre a existência no departamento responsável pelo patrimônio, de um 

fluxograma definido, fora respondido que no período de 2020 a 2022, por meio de relação 

individualizada dos imóveis próprios municipais, elaborada pela Superintendência de Patrimônio 

Imobiliário foram definidas demandas por bairro, possibilitando otimizar as avaliações a serem 

realizadas pela “Comissão Especial Para Avaliação, Depreciação e Reavaliação Dos Bens Imóveis 

Do Município” (CEADRBIM). 

A referida Comissão foi publicada no Diário Oficial Municipal em 19/02/2020 (Portaria 

SEMPPE Nº 002/2020) e, reconduzida nos exercícios de 2021 (Portaria SEMGIPE Nº 003/2021 de 

12/02/2021), 2022 (Portaria SEMGIPE Nº 001/2022 de 27/01/2022) e 2023 (Portaria SEMGIPE Nº 

008/2023 de 24/01/2023).  

Das análises realizadas pela Comissão, foram gerados relatórios, bem como processos 

administrativos, os quais serão mais detalhadamente apresentados no item 6.  

 

4. PARÂMETROS UTILIZADOS 

Os membros da equipe de Auditoria analisaram processos administrativos; respostas às 

questões encaminhadas; e documentos solicitados aos órgãos responsáveis. Os dois últimos foram 

encartados ao processo administrativo de auditoria nº 17.722/2023.  

 

5. DAS ANÁLISES REALIZADAS 

Os exames foram efetuados tendo como escopo a verificação dos pontos acerca das Questões de 

Auditoria, conforme exposto no Plano de Auditoria – Ordem de Serviço N.º 003/2023, a saber: 

 

1. O inventário dos bens imóveis está sendo realizado anualmente? 

 

2. Os valores dos imóveis estão sendo atualizados na forma da legislação vigente? 

 

3. Os imóveis que compõem o acervo imobiliário do Município de São Gonçalo estão com a 

documentação regular? 
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4. Os imóveis alugados de terceiros pelo Município de São Gonçalo estão amparados por 

Contrato e, possuem habite-se e o auto de vistoria do Corpo de Bombeiros? 

 

6. SITUAÇÃO ENCONTRADA 

 

No que tange aos possíveis achados, previstos na Matriz de Planejamento, os dados e 

informações levantados foram avaliados: 

 

1. O inventário dos bens imóveis está sendo realizado anualmente? 

 

Possível achado 1: Poderá ser constatada impropriedades formais relacionadas ao não cumprimento 

das legislações vigentes. 

 

 Preliminarmente, registre-se que, a realização do inventário dos bens imóveis encontra 

previsão na Lei 4320/1964 Art. 96, conforme transcrito:  

 

O levantamento geral dos bens móveis e imóveis terá 

por base o inventário analítico de cada unidade 

administrativa e os elementos da escrituração sintética 

na contabilidade. 

  

 Para sanear essa questão, fora encaminhado à Superintendencia de Patrimônio Imobiliário 

(SUPATI) da Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Projetos Especiais (SEMGIPE), um 

“Questionário de Controle de Bens Imóveis”, através do Processo SEI- nº. 36.00348/2023-2, para que 

fossem enviadas à equipe de auditoria, informações acerca do registro contábil e controle sintético 

dos bens imóveis; periodicidade; e existência de algum tipo de acompanhamento do estado de 

conservação dos bens.  

 

Resposta da Unidade Auditada: No que diz respeito ao registro contábil e controle sintético 

dos bens imóveis, fora respondido que “Sim. Nos exercícios de 2020, 2021 e 2022 foram 

encaminhados relatórios com Inventário dos Bens imóveis e Relação individualizada dos próprios 

municipais para contabilidade, a fim de prestação de contas.”.  

https://sei.pmsg.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=364947&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001244&infra_hash=4065242830c4fc881edb10f5a89083e56534e12f52b8b5ebba0179d3eec08a54
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 No que tange à periodicidade, fora respondido: “As Avaliações Imobiliárias deram 

início no exercício de 2020. A partir do final de cada exercício (2020 a 2022), foram encaminhados 

relatórios com o Inventário dos Bens Imóveis e Relação individualizada dos próprios municipais a 

Contabilidade Geral do município.”. 

 Em relação à existência de algum tipo de acompanhamento do estado de conservação 

dos bens, fora informado que “Sim. Por meio da COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO, 

DEPRECIAÇÃO E REAVALIAÇÃO DOS BENS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO foram realizados 

relatórios, constando as características da região, do terreno e da edificação. Exemplo: área total 

construída, tipo, uso, padrão construtivo, estado de conservação e outros.”.  

 

Achado:  Verificou-se que houve a realização de inventário anual dos bens imóveis dos exercícios de 

2020, 2021 e 2022, conforme apresentado pela CEADRBIM.  

 

A administração Direta, através da então Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos 

Especiais (SEMPPE) criou em 19/02/2020 (Portaria Nº 002/2020) a COMISSÃO ESPECIAL PARA 

AVALIAÇÃO, DEPRECIAÇÃO E REAVALIAÇÃO DOS BENS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO, a qual 

fora reconduzida, pela agora Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Projetos Especiais 

(SEMGIPE), nos exercícios de 2021 (Portaria SEMGIPE Nº 003/2021 de 12/02/2021), 2022 (Portaria 

SEMGIPE Nº 001/2022 de 27/01/2022) e 2023 (Portaria SEMGIPE Nº 008/2023 de 24/01/2023).  

 

Art. 1º – Fica instituída a Comissão Especial para 

Avaliação, Depreciação e Reavaliação dos Bens Imóveis do 

Município, com a finalidade de atualizar o valor de 

mercado e da vida útil dos bens imóveis adquiridos pelo 
Município e que integram o seu patrimônio.  

Parágrafo único - Compete à Comissão:  

I – Coordenar e orientar as atividades desenvolvidas pela 

Comissão, respeitadas as legislações vigentes que dizem 
respeito à temática;  

II – Elaborar a agenda da Comissão e definir os métodos de 
trabalho, conforme assunto em análise;  

III – Identificar e analisar os bens imóveis que integram o 
patrimônio do Município;  
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IV – Aplicar as avaliações e a metodologia necessária à 
correta avaliação dos bens imóveis, bem como reavaliações;  

V – Elaborar relatório técnico com a conclusão dos serviços 
de avaliação e parecer técnico;  

VI - Elaborar Relação dos imóveis de propriedade da 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo, constando valor de 

avaliação ou reavaliação, individualizados e com 
segregação dos bens por utilização;  

VII - Elaborar Inventário dos bens imóveis e seus valores 

consolidados em 31 de dezembro de 2020, detalhando a 

movimentação dos bens imóveis, com eventuais 

incorporações, baixas, depreciações e reavaliações para 

atualização dos registros contábeis patrimoniais, segregados 
por classificação patrimonial. 

 

Sendo assim, constatou-se que fora atribuida à referida Comissão, a responsabilidade da gestão e 

controle patrimonial dos bens imóveis pertencentes à Prefeitura Municipal de São Gonçalo, conforme 

respondido no Questionário enviado, bem como nas Portarias de criação publicadas. 

 

 Ato contínuo, solicitou-se à Comissão através do Ofício SEI Nº. 28/SEMCI/SUBAI/2023, que 

fossem encaminhados o inventário contendo a relação dos bens imóveis do município, os relatórios 

de acompanhamento do estado de conservação desses bens, assim como os laudos de revisão e taxa 

de depreciação dos imóveis verificados no período de 2020 a 2022.  

  

 Em resposta, fora encaminhada a relação individualizada dos próprios municipais e relatório 

dos bens consolidados, conforme planilhas colacionadas abaixo. 
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Em relação aos relatórios de acompanhamento do estado de conservação dos bens, foi informado 

que das análises realizadas pela Comissão, foram gerados relatórios que compõem 17 (dezessete) 

processos administrativos. De acordo com as informações encaminhadas à equipe de auditoria, foram 

protocolizados os processos relacionados abaixo: 

ANO PROCESSO OBJETO 

2020 

22106/20 Porto Novo, Antonina, Trindade, Mutondo, Maria Paula e Boaçu. 

30575/20 Porto Novo e Antonina 

35472/20 Boaçu, Vila Iara e Neves 

40625/20 Mutondo, Trindade e Maria Paula 

44199/20 Rocha, Mutuá, Rio do Ouro e Porto da Madama. 

47168/20 Pita 

2021 

16509/21 Jardim Catarina 

31522/21 Jardim Catarina 

38463/21 Santa Luzia e Gradim 

39428/21 São Miguel, Mutuá, Mutuaguaçu, Mutuapira e Nova Cidade 

49024/21 Anaia Pequeno e Colubandê 

57203/21 Arsenal, Ipiíba, Galo Branco, Colubandê, Laranjal e Boa Vista. 

  
1422/22 Amendoeira, Laranjal e Miriambi 
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17393/22 Santa Izabel, Salgueiro, Palmeiras, Pacheco e Itaoca. 

    
Zumbi, Venda da Cruz, Santa Catarina, Porto do Rosa, Paraíso, 

  36580/22 Morro   do   Castro,   Luiz   Caçador,   Lindo   Parque,   Lagoinha, 

    Guaxindiba, Bom Retiro e Barro Vermelho. 

2022     

    

    Recanto   das  Acácias,   Sacramento,   Coelho,   Novo   México, 

  
52196/22 Tribobó,   Fazenda   dos   Mineiros,   Vista  Alegre,   Bom   Retiro, 

Jockey, Arrastão, Almerinda,  Barro  Vermelho, Arsenal,  Boaçu, 

    
Camarão e Colubandê. 

  1233/23 

Mutuaguaçu,  Vista  Alegre,  Tribobó,  Bom  Retiro,  Palmeiras, 
Fazenda dos Mineiros, Itaoca e Anaia Pequeno. 

 

 

No que tange à formalização dos processos observou-se constar: Ofício da Comissão designada; 

Relatórios de Avaliação Imobiliária Bens Especiais e Dominicais; e Anexos, conforme demonstrado 

abaixo: 
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*Ofício da Comissão designada 
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*Planta  
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*Escritura 
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*Escritura 

 

 

 



                                                             
 
 
 

                                              
 

35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO                                                                                                                      
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 
SUBSECRETARIA DE AUDITORIA  

 

*Check-list Avaliação e Vistoria do Imóvel 

 

 

 



                                                             
 
 
 

                                              
 

36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO                                                                                                                      
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 
SUBSECRETARIA DE AUDITORIA  

 

*Check-list Avaliação e Vistoria do Imóvel 
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*Relatório Fotográfico de Vistoria dos Bens 
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*Relatório Fotográfico de Vistoria dos Bens 
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*Relatório Fotográfico de Vistoria dos Bens 
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*Planta de Situação 
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* Pesquisa de valor de mercado 
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*Consulta de Cadastro Imobiliário-ITBI 
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*Consulta de Cadastro Imobiliário-ITBI 
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*Consulta de Cadastro Imobiliário-ITBI 
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* Composição de Amostra  
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*Cálculo do Valor do Imóvel 

 

Ato contínuo, fora enviado à Subsecretaria Central de Contabilidade (SEMFA) o ofício SEI 

Nº. 27/SEMCI/SUBAI/2023, solicitando que fossem encaminhados à equipe de auditoria, os registros 

contábeis dos bens imóveis dos exercícios de 2020, 2021 e 2022, assim como os relatórios auxiliares 

que apresentem a metodologia de cálculo e os respectivos valores ajustados e/ou depreciados ao 

longo dos exercícios de 2020, 2021 e 2022. Em resposta à solicitação foram encaminhados 

documentos, todos devidamente acostados ao Processo de Auditoria n° 17.722/2023:  
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> Balancete e Razões Contábeis das contas do Subgrupo "Bens Imóveis - Consolidação - 

123210000000", referentes aos exercícios financeiros de 2020, 2021 e 2022;  

 

> Cópia do Processo 47.634/2020 - Consolidação dos Bens Imóveis do Exercício Financeiro 

de 2020;  

> Cópia do Processo 25.492/2023 - Consolidação dos Bens Imóveis do Exercício Financeiro 

de 2021;  

> Cópia do Processo SEI nº 04.01867/2022-9 - Consolidação dos Bens Imóveis do Exercício 

Financeiro de 2022.   

 

Diante dos documentos apresentados, esta auditoria observou que a Comissão Especial Para 

Avaliação, Depreciação E Reavaliação Dos Bens Imóveis Do Município (SEMGIPE), por meio das 

disposições contidas no Decreto Municipal n° 332/2020 e n° 420/2021 que trata do encerramento 

contábil e da consolidação das contas municipais dos exercícios financeiros, encaminhou para análise 

da Subsecretaria Central de Contabilidade (SEMFA) os documentos que formalizam o “Processo de 

Consolidação dos Bens Imóveis do Exercício Financeiro”, relativo aos exercícios de 2020, 2021 e 

2022. Em vista disso, foram apresentados: Relação Individualizada dos Imóveis; Inventário dos Bens 

Imóveis e Seus Valores Consolidados; e Relação de Baixa de Imóveis.  
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Nesse diapasão, nota-se que os demonstrativos analisados, bem como ajustados pela 

contabilidade, foram encaminhados através dos autos, à Superintendência de Patrimônio Imobiliário 

(SUPATI/SEMGIPE) para ciência e manifestação acerca da contabilização e dos saldos dos Bens 

Imóveis de propriedade da PMSG, sendo concluídos e arquivados após ciência e análise. 

 

Diante do exposto, verificou-se que houve a realização de inventário anual dos bens imóveis 

dos exercícios de 2020, 2021 e 2022, conforme apresentado pela CEADRBIM.  

 

 

2. Os valores dos imóveis estão sendo atualizados na forma da legislação vigente? 

 

Possível Achado 2: Poderá ser constatado defasagem dos valores (a maior ou a menor) dos imóveis 

devido a não atualização dos valores. 

 

Achado: Observou-se nos processos instruídos pela CEADRBIM, que os “Relatórios de Avaliação 

Imobiliária dos Bens Especiais e Dominicais”, em seu item 3.0, subitem 3.1, evidenciam a 

Metodologia utilizada para a avaliação de bens e imóveis urbanos sendo a ABNT NBR 14653-2 

(2011), entretanto as reavaliações e depreciações não foram iniciadas. 
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Quando questionada em relação à taxa e emissão de relatórios de depreciação dos bens imóveis, a 

Comissão Especial informou que o Município possui propriedade de 581 (quinhentos e oitenta e um) 

imóveis (dominicais e especiais) e cerca de 80% (oitenta por cento) foram verificados no período de 

2020 a 2022, estando em andamento os 20% (vinte por cento) pendentes. 

 

 Informou ainda, que não houve conclusão das avaliações no período de 2020 a 2022, portanto 

as reavaliações e depreciações não foram iniciadas e que, após a finalização das avaliações de todos 

os imóveis, previstas para o fim de 2023, a expectativa é de que as reavaliações sejam iniciadas a 

partir de janeiro de 2024. 

 

Insta registrar que, a NBC TSP 07 diz — em relação à Avaliação e Mensuração de Ativos e 

Passivos em Entidades do Setor Público —, que na impossibilidade de se estabelecer o valor de 

mercado, o valor do Ativo pode ser definido com base em parâmetros de referência que considerem 

características, circunstâncias e localizações assemelhadas. 

Quanto à Reavaliação, a NBC TSP 07 em seu item 44, diz que: “A reavaliação deve ser 

realizada com suficiente regularidade para assegurar que o valor contábil do ativo não difira 

materialmente daquele que seria determinado, utilizando-se seu valor justo na data das 

demonstrações contábeis.”. 

Registra-se, ainda que, após a Reavaliação, a Depreciação do bem passa a ser calculada sobre 

o novo valor, considerando-se a vida útil econômica remanescente indicada no laudo de avaliação. 

  

  

3. Os imóveis que compõem o acervo imobiliário do Município de São Gonçalo estão com a 

documentação regular? 

 

Possível Achado 3: Poderá ser constatada ausência de cadastramento do imóvel junto aos sistemas 

de controle da PMSG.  
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Achado: Imóveis ocupados irregularmente por edificações residenciais de padrão popular; lotes que 

não foram localizadas as plantas impossibilitando suas avaliações; ausência de registro de RGI e 

Escritura de imóveis, desafetação pendente; imóvel sem comprovação de titularidade, dentre outros. 

Nessa esteira, procedeu-se ao exame dos processos referentes às avaliações Imobiliárias 

efetuadas pela Comissão Especial Para Avaliação, Depreciação E Reavaliação Dos Bens Imóveis Do 

Município, onde se identificou que vários imóveis pertencentes à Prefeitura Municipal de São 

Gonçalo estão com documentações irregulares. 
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 Tendo sido questionada pela equipe de auditoria em relação à documentação dos imóveis 

pertencentes à Prefeitura Municipal de São Gonçalo, se estes possuem os devidos Registros e 

Certidões legais, a CEADRBIM respondeu que: “Não. Segue a relação dos imóveis de titularidade 

do município, no qual informa na coluna X – Observação, a condição de cada imóvel.”.  

Colacionou-se abaixo, prints da planilha enviada, onde se observa nas colunas “Situação” e 

“Observação”, a condição do imóvel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                             
 
 
 

                                              
 

59 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO                                                                                                                      
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 
SUBSECRETARIA DE AUDITORIA  

 



                                                             
 
 
 

                                              
 

60 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO                                                                                                                      
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 
SUBSECRETARIA DE AUDITORIA  

 



                                                             
 
 
 

                                              
 

61 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO                                                                                                                      
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 
SUBSECRETARIA DE AUDITORIA  

 

 

 



                                                             
 
 
 

                                              
 

62 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO                                                                                                                      
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 
SUBSECRETARIA DE AUDITORIA  

Dos 582 (quinhentos e oitenta e dois) imóveis constantes das planilhas apresentadas, 

observou-se que 60% (sessenta por cento) constam irregulares devido a ausência de registro de RGI e 

Escritura, desafetação pendente, ausência de comprovação de titularidade, imóvel ocupado 

irregularmente, etc. 

Diante da situação encontrada, da exorbitância em relação ao número de imóveis que constam 

irregulares, imprescindível faz-se a tomada de providências que visem à regularização desses 

imóveis. 

 

4. Os imóveis alugados de terceiros pelo Município de São Gonçalo estão amparados por 

Contrato e, possuem habite-se e o auto de vistoria do Corpo de Bombeiros? 

 

Possível Achado 4: Poderá ser identificado ocupação de imóveis sem os documentos que atestam a 

condição de segurança contra incêndio e habitabilidade.  

 

 

Achado: Imóveis ocupados sem os documentos que atestam a condição de segurança contra incêndio 

(Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros) e habitabilidade (Habite-se da Prefeitura). 

 Em questionamento à CEADRBIM sobre a existência de imóveis alugados de terceiros no 

município de São Gonçalo, fora respondido: “Sim. A gestão dos imóveis locados fica sob gerência 

das próprias Secretarias.”. 

 A equipe de auditoria enviou OFÍCIO CIRCULAR - SEI Nº. 3/SEMCI/SUBAI/2023, aos 

Secretários Municipais, Presidentes e Procuradora Geral do Município, solicitando a relação de 

imóveis alugados de terceiros sob suas gerências, e que fossem repassadas as seguintes 

documentações dos referidos imóveis: listagem dos imóveis alugados, cópia do contrato de 

locação VIGENTE que tiveram seu início no exercício de 2022 ou anteriormente, cópia do Habite-se 

e cópia do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros-AVCB. 

 Em preliminar, registre-se que a condição de habitabilidade de um imóvel é atestada mediante 

a expedição do documento de Habite-se pela Prefeitura, o qual consiste em uma certidão emitida pelo 

órgão competente de cada município que registra que o imóvel está apto a ser ocupado e que foi 
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construído de acordo com os requisitos legais vigentes. Em outras palavras, o documento contém a 

garantia municipal de que a construção respeitou todas as especificações sanitárias, ambientais, 

geológicas e estruturais. 

 No que se refere à segurança do imóvel quanto a risco de incêndio, tal condição é atestada 

com a obtenção do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros-AVCB, documento por meio do qual 

certifica-se que a edificação possui as condições de segurança contra incêndio e pânico previstas na 

legislação específica, ao mesmo tempo em que estabelece um período de revalidação. Nessa esteira, 

procedeu-se ao exame dos documentos encaminhados à equipe de auditoria. 

 Dos 22 (vinte e dois) órgãos oficiados, 05 (cinco) não responderam ao ofício, 08 (oito) 

responderam possuir imóveis locados e 09 (nove) responderam não possuir imóveis alugados, 

conforme tabela colacionada abaixo:  

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO

1 FAESG

2 FMS X X X X

3 FUNASG X

4 PGM X X X X

5 SEMAD X X X X

6 SEMAPPAP X

7 SEMAS X X X X

8 SEMCOMP X

9 SEMCON X

10 SEMDUR

11 SEMED

12 SEMEL X

13 SEMFA X X X X

14 SEMGIPE X

15 SEMGOV X

16 SEMHAB X X X X

17 SEMMA

18 SEMPAD X

19 SEMSADC

20 SEMTRAN X

21 SEOP X X X X

22 SG-PREVI X X X X

9

5

8

ALUGUEL DE IMÓVEIS DE TERCEIROS

LEGENDA

Não possui imóvel alugado

Não respondeu ao ofício

Possui imóvel alugado

POSSUI IMÓVEL ALUGADO CONTRATO DE ALUGUEL HABITE SE CORPO DE BOMBEIROS
ÓRGÃO
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 Desse modo, verificou-se que dos oito órgãos que possuem imóveis alugados de terceiros, 

somente cinco — Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Fazenda, 

Procuradoria Geral do Município, Secretaria Municipal de habitação e Instituto de Previdência e 

Assistência dos Servidores de São Gonçalo — possuem Habite-se. 

Somente três Órgãos encaminharam o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros-AVCB — 

Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Fazenda e Instituto de Previdência e 

Assistência dos Servidores de São Gonçalo. 

Conclui-se, assim, que há imóveis locados pelo Município de São Gonçalo que carecem de 

regularização junto aos órgãos municipais e aos Cartórios de Registro de Imóveis e/ou da 

documentação comprobatória do Corpo de Bombeiros a atestar as condições adequadas de prevenção 

de incêndios e emergências. 

 Insta consignar que todos os órgãos que responderam possuir imóveis alugados enviaram os 

respectivos Contratos, com exceção da Secretaria Municipal De Segurança Pública-SEOP. 

 

7. DAS CONCLUSÕES DE ANÁLISE 

 

Tendo em vista as quatro questões de auditoria elaboradas para nortear os trabalhos, 

constatou-se achados de auditoria, resumidos a seguir:  

Q.1) O inventário dos bens imóveis está sendo realizado anualmente? 

Verificou-se que houve a realização de inventário anual dos bens imóveis dos exercícios de 

2020, 2021 e 2022, conforme apresentado pela CEADRBIM.  

 

Q.2) Os valores dos imóveis estão sendo atualizados na forma da legislação vigente? 

Observou-se nos processos instruídos pela CEADRBIM, que os “Relatórios de Avaliação 

Imobiliária dos Bens Especiais e Dominicais”, em seu item 3.0, subitem 3.1, evidenciam a 

Metodologia utilizada para a avaliação de bens e imóveis urbanos sendo a ABNT NBR 14653-2 

(2011), entretanto as reavaliações e depreciações não foram iniciadas. 
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Q.3) Os imóveis que compõem o acervo imobiliário do Município de São Gonçalo estão com a 

documentação regular? 

Identificaram-se imóveis ocupados irregularmente por edificações residenciais de padrão 

popular; lotes que não foram localizadas as plantas impossibilitando suas avaliações; imóveis sem 

registro de Escritura; sem comprovação de titularidade, dentre outros. 

Q.4) Os imóveis alugados de terceiros pelo Município de São Gonçalo estão amparados por 

Contrato e, possuem habite-se e o auto de vistoria do Corpo de Bombeiros? 

Constatou-se a ausência de documentos que atestem a segurança contra incêndio do Corpo de 

Bombeiros e de condições de habitabilidade pela prefeitura.  

Por fim, conclui-se que os achados identificados evidenciam a necessidade de implementar 

ações com medidas que promovam melhoria e aperfeiçoamento dos controles na gestão de bens, 

conforme assentado nas recomendações propostas. 

 

8. CONCLUSÃO  

Diante das constatações descritas acima, no intuito de apoiar e assessorar a gestão quanto ao 

controle da legalidade e conformidade dos atos administrativos, esta equipe de auditoria encaminha 

os autos para ciência e adoção das providências quanto às recomendações abaixo expostas:  

  

A. RECOMENDA-SE que diante da exorbitância em relação ao número de imóveis que 

constam irregulares no acervo patrimonial do município, sejam tomadas providências que 

visem à regularização desses imóveis. 

B. RECOMENDA-SE que sejam providenciados, pelos órgãos auditados, os documentos que 

atestem a segurança contra incêndio do Corpo de Bombeiros e de condições de habitabilidade 

pela prefeitura, dos imóveis alugados de terceiros, diante da ausência em relação ao envio 

desses documentos.  

 

 

São Gonçalo, 01 de Dezembro de 2023. 
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Equipe que participou da presente auditoria: 

Mauricio Luiz Monteiro de Jesus (Matrícula nº 20.310) 

Lidiane Braga Furtado (Matricula nº 20.315) 

 

Roberta Fernandes de Oliveira 

Secretária Municipal de Controle Interno 
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